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Abstrakt

Práce se zabývá mezigeneračním učením v rodinách předškolních dětí. První, teoretická

část pojednává o mezigeneračním učení probíhajícím v rodinách a možnostech

mezigeneračních programů mimo rodinu. Druhá, praktická část, zkoumá, zda a jakou

formou probíhá mezigenerační učení v rodinách s předškolními dětmi a jaký názor na

mezigenerační program v mateřské škole mají rodiče zúčastněných dětí. Výzkum probíhá

formou dotazníkového šetření v rodinách dětí, strukturovanými rozhovory s rodiči,

pozorováním a rozhovory s dětmi v mateřské škole. Součástí práce je vytvoření návrhu a

realizace projektu zaměřeného na mezigenerační učení v oblasti spolupráce mateřské školy

a domova seniorů a následná reflexe procesu, který se odvíjí při mezigeneračních

aktivitách mezi dětmi a seniory z nerodinného prostředí.
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Mezigenerační učení, mezigenerační program, dítě předškolního věku, rodiče, prarodiče,

mateřská škola, předškolní vzdělávání, pedagogický projekt

Abstract

The thesis is focused on the intergenerational learning in families of preschool children.

The first, theoretical part, discusses the ongoing intergenerational learning in families and

possibilities of intergenerational programs outside the family. The second, practical part,

examines whether and how progress the intergenerational learning in families with

preschool children and deals with the parentʼs attitudes toward intergenerational program

in kindergarten. Research is carried out via survey in families of children, structured

interviews with parents and observation and interviews with children in kindergarten. One

part of the thesis is to create the design and implementation of a project focused on

intergenerational learning in cooperation of kindergarten and senior citizen home and

subsequent reflection process, which arises during intergenerational activities between

children and seniors from non-family environment.
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Úvod

Téma diplomové práce je zaměřeno na mezigenerační učení v rodinách i mimo

rodinu. V nerodinném kontextu se budeme věnovat hlavně mezigeneračním programům a

jejich využití v praxi mateřských škol.

Cílem této diplomové práce je zjistit zda a jakou formou probíhá mezigenerační

učení v rodinách s předškolními dětmi, a jaký názor na mezigenerační program mají rodiče

zúčastněných dětí Dalším cílem je navrhnout, realizovat a reflektovat mezigenerační

projekt pro mateřskou školu a domov seniorů a reflektovat proces, který se odvíjí při

mezigeneračních aktivitách dětí a seniorů z nerodinného prostředí.

Důvodem k výběru tématu pro mě byla moje rodina, moje osobní zkušenost

s nejstarší generací, v mém případě zastoupenou pouze ženami. Tetičky a babičky byly

nedílnou součástí každodenního života, bydlely společně se svými dětmi nebo v blízkém

okolí, což v současné době již není tak časté jako dříve. Často vzpomínám na společné

chvilky, povídání, výlety, i práci doma nebo na zahrádce. Krabička antiperlí, kterou

babička měla vždy v kabelce a ze které jsem ujídala při každé návštěvě divadla, stará

kredenc, která skrývala vždy pár sladkostí, šuplík u šicího stroje, plný nejrůznějších

knoflíků, vánoční betlém, který vyřezával dědeček, kterého jsem bohužel nepoznala. To

jsou moje nejvzácnější vzpomínky. Jsou to vzpomínky plné úcty a lásky. Moc bych přála

dnešním malým dětem, aby také mohly takto vzpomínat. A moc bych přála lidem, kteří se

dostanou do věku, kdy potřebují pomoc a podporu od ostatních, aby měli kolem sebe lidi,

kteří v dětství získali pozitivní zkušenost s nejstarší generací a kteří jsou připraveni

poskytnout pomoc s úctou, pokorou a porozuměním.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se

zabývám objasněním pojmů mezigenerační učení a mezigenerační programy a možnostmi

jejich kategorizace. V první kapitole se věnuji vysvětlení pojmů, druhá kapitola je

zaměřena na mezigenerační učení probíhající v rodinách. Třetí kapitola se zabývá

mezigeneračními programy. Čtvrtou kapitolu jsem věnovala tématu projekt ve všeobecné

rovině i v zaměření na předškolní pedagogiku.

Praktická část ověřuje cíl mé diplomové práce prostřednictvím dotazníkového

šetření v rodinách dětí, strukturovanými rozhovory s rodiči několika dětí, pozorováním a
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rozhovory s dětmi v mateřské škole. Součástí této práce je vytvoření návrhu a realizace

projektu zaměřeného na mezigenerační učení v oblasti spolupráce mateřské školy a

domova seniorů a následná reflexe procesu, odvíjejícího se při setkávání dětí a seniorů.
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I. Teoretická část:

1 Mezigenerační učení

1.1 Vymezení základních pojmů

Mezigenerační učení bylo tradičně spojováno s prostředím rodiny. V průběhu 20.

století se o něm ale začalo uvažovat i ve vztahu ke škole, komunitě nebo pracovišti.

Mezigenerační učení je chápáno jako „soubor teoretických, výzkumných a

aplikačních znalostí a aktivit, které jsou zaměřeny na vytváření přínosů z mezigeneračních

interakcí. Jedná se o setkávání a výměnu mezi lidmi z různých generací.“ (Sanchéz, 2006

in Rabušicová, Klusáčková, Kamanová, 2009, s. 132). Při mezigeneračních aktivitách

dochází k výměně znalostí, zkušeností a dovedností, předávání tradic a hodnot, ale také

k posílení sebevědomí a emoční stability zúčastněných osob (Rabušicová, Klusáčková,

Kamanová, 2009).

Mezigenerační vazby v rámci rodinné konstelace jsou většinou první, velice

intenzivní a intimní vztahy jedinců, nejsou však zdaleka jediné. V rámci komunity jsou

stále častěji hledány nové cesty, jak mezigenerační výměnu či sdílení podporovat nebo

simulovat i mimo rodinu. V této rovině pak hovoříme o mezigeneračních programech. Ty

můžeme definovat jako programy, v nichž probíhá mezigenerační učení, sdílení a

obohacování mezi více generacemi, které je přínosné jak pro společnost, tak pro jednotlivé

účastníky (Horáková, Šujanová, Vidovićová, 2014).

1.2 Problematika generací v moderní době

V moderní společnosti narůstá věková segregace v rodinách, na pracovištích, ale i

v oblasti vzdělávání či v systémech poskytování péče. Dochází k častějšímu a striktnějšímu

oddělování věkových skupin a tím i k oslabování příležitosti k navazování a kultivaci

mezigeneračních vztahů. Podle Hagestada a Uhlenberga (in Štěpánková, Hoschl,

Vidovićová, 2014) má tato segregace tři základní formy: prostorovou, institucionální a

kulturní. Způsoby našeho chování, obydlování měst, organizace škol, zaměstnání, ale i

naše vyjadřování a postoje stále více směřují k věkové homogenitě a exkluzi. Z pohledu do

historie rodin to je snižování počtu sourozenců, kteří se rodí v kratších a užších věkových

intervalech, také rozpady rodin působí na oddálení jednotlivých rodinných generací.
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V systému školního vzdělávání mizí věkově heterogenní „jednotřídky“ a děti se často již

od předškolních institucí vzdělávají ve věkově homogenních skupinách. Běžnou praxí je

zřizování pečovatelských a rezidenčních institucí pro seniory, často umístěných do klidné

přírody, tzv. na zelenou louku. To je na první pohled ideální představa, ale senioři v těchto

rezidencích jsou odtrženi od místních komunit a uměle vytvořené skupiny lidí zde žijí

svým vlastním životem. Celkově společnost demograficky stárne, počet seniorů se zvyšuje,

což přináší obavy z dopadů na ekonomiku i zdravotní a sociální zabezpečení. Tyto obavy

pak mohou mít přímý dopad na percepci mezigeneračních vztahů ve společnosti. Proto

vzniká v moderní společnosti naléhavá potřeba problematiku generací a otázky jejich

soužití zviditelnit a řešit (Horáková, Šujanová, Vidovićová, 2014).

1.3 Kategorizace mezigeneračního učení

O mezigeneračním učení budeme uvažovat z hlediska různých obecných kategorií

učení.

Základním znakem odlišujících mezigenerační učení od dalších forem učení je

zaměřenost na účastníky učení z více generací. Mohou to být po sobě jdoucí generace nebo

generace ob jednu. Rozvoj mezigeneračního učení úzce souvisí se změnami ve společnosti,

zejména demografickými změnami a jejich společenskými důsledky. Zásadní okolností

týkající se oblasti mezigeneračního učení v rodinách je fakt, že došlo k početnímu nárůstu

generace prarodičů, zároveň však mají mladší a starší členové rodin méně časté vzájemné

kontakty. To je jedním z důvodů, proč je velká pozornost věnována tématům


[…]


obcí a stěhování mladé generace do větších měst.

Posledním tématem k diskuzi je možnost ovlivnění časové dotace projektu. Během

realizace se potvrdilo, že časové rozvržení má velký vliv na úspěšnost a naplnění cílů

projektu. Setkávání jednou za 3-4 týdny není pro děti v předškolním věku dostačující.

Výsledky mého šetření korespondují s poznatky S. Koťátkové, která uvádí, že dlouhodobý

projekt v předškolním vzdělávání by měl, na rozdíl od projektu v základní škole, trvat

maximálně 2-3 týdny. Děti v předškolním věku mají menší schopnost uchovávat v paměti

jednotlivé poznatky a výsledky činností, následné vybavení zážitků jim činí potíže

(Koťátková, 2014).

V běžném provozu mateřské školy nebylo možné realizovat pravidelná setkání

v kratších intervalech. Naše mateřská škola je umístěna v areálu Akademie věd ČR, mimo

jakoukoli místní komunitu. Podmínky pro mezigenerační programy nejsou příznivé.

Ideální situace by byla, pokud by obě zařízení sdílela některé prostory, tak jak se to děje

např. v Grace Living center v Oklahomě, zařízení, které zmiňuji v teoretické části práce.

Vhodná situace pro realizaci mezigeneračních projektů je, pokud je mateřská škola

situována v docházkové vzdálenosti od domova seniorů, obě zařízení patří do jedné

komunity a děti se mohou se seniory setkávat přirozeně při běžných aktivitách.

V situaci, kdy děti navštěvují seniory v delších intervalech a v období mezi

návštěvami nemají příležitost k setkání, bych na základě zkušenosti doporučovala do

projektu zapojit pouze nejstarší děti, tedy děti 5-6ti leté, případně děti sociálně zralejší,

které již dokážou spolupracovat a nemají problém s komunikací.
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Jednou z možností, jak organizaci projektu přizpůsobit možnostem dětí, je

seskupení jednotlivých setkání do tří bloků – podzimní, jarní a letní. V každém bloku by

proběhlo několik návštěv v týdenních intervalech. V období mezi jednotlivými bloky by

učitelky s dětmi sdílely vzpomínky na průběh realizovaných setkání a zároveň plánovaly,

jakým způsobem proběhnou setkání další. Dětem by krátký interval mezi návštěvami

pomohl lépe uchovat a vybavit zážitky i informace. Také navázání kontaktu a vytvoření

vztahů mezi dětmi a seniory by mohlo být intenzivnější spoluprací pozitivně ovlivněno.

Pozitivní vliv na průběh projektu by mohlo mít také aktivnější zapojení seniorů. Ti

by se již v přípravné fázi mohli podílet na plánování aktivit. Společná setkání by tak pro ně

měla hlubší význam.

Vliv tohoto projektu na seniory a vnímání mezigeneračních aktivit z jejich pohledu

je nahlížen pouze okrajově, mohl by se však stát další oblastí zaměření výzkumu.

10 Závěr

V teoretické i praktické části diplomové práce jsem se věnovala tématu

mezigeneračního učení ve vztahu k dětem předškolního věku.

Studium odborné literatury mi pomohlo rozšířit oblast mých znalostí z pohledu

vývojové psychologie, sociální psychologie, sociologie, gerontopedagogiky a dalších

oborů. Vlastní zkušenosti z pedagogické praxe obohacené nově získanými znalostmi se

staly východiskem pro praktickou část této práce.

Naplnění prvního cíle praktické části mi umožnilo dotazníkové šetření, které jsem

uskutečnila s rodiči a prarodiči dětí v předškolním věku v naší mateřské škole a na

mezigeneračním hudebním kurzu. Naprostá většina respondentů uvedla, že vnoučata nežijí

ve společné domácnosti se svými prarodiči. Vzájemné kontakty jsou ale většinou

pravidelné a dostačující. Přestože se rodiče a prarodiče v některých oblastech při výchově

dětí neshodují, dochází ve všech rodinách k předávání rodinných tradic a zvyklostí, zvláště

pak v oblastech společného prožívání rodinných oslav a oslav křesťanských svátků a

vzájemné pomoci.

Druhým cílem praktické části bylo navržení, realizace a reflexe pedagogického

projektu, jehož cílem bylo pomoci dětem a seniorům nalézt společný prostor pro setkávání

a vytvořit podmínky pro navázání osobních vztahů dětí s nerodinnými seniory a touto
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cestou pomoci dětem porozumět věkové různorodosti ve společnosti a získat jejich zájem

pro utváření pozitivních postojů k seniorům. Pedagogický projekt se stal zároveň

východiskem pro naplnění třetího cíle, kterým bylo reflektovat proces, který se odvíjí

v průběhu mezigeneračního setkávání mezi dětmi a seniory. Výzkum byl vzhledem

k oboru mého studia zaměřen primárně na vnímání a projevy dětí.

Přínosem celoročního pedagogického projektu, který byl v této diplomové práci

zpracován ve své první fázi, bylo navázání a prohloubení vztahu mezi dětmi a seniory. Děti

se naučily komunikovat s nerodinnými seniory v bezpečném prostředí, s pomocí učitelek

poznávaly možnosti dalších sociálních kontaktů, učily se komunikovat a získaly zkušenosti

potřebné pro vytvoření základů empatie a prosociálního cítění.

Přestože organizační podmínky v mateřské škole, kde byl projekt realizován, nejsou

ideální, věřím, že mezigenerační aktivita byla přínosem pro všechny zúčastněné. Cením si

zkušeností získaných během realizace projektu, které přinesou nové podněty pro plánování

dalších mezigeneračních aktivit. Ve spolupráci se společností Mezi námi, o.p.s. budou tyto

podněty předány ředitelkám a učitelkám mateřských škol, ve kterých jsou mezigenerační

projekty již realizovány nebo se jejich realizace připravuje.
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