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1.Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná) i
obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky v citacích
a seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti (anotace,
klíčová slova,
angl.název, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková úroveň Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

2. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení cílů

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:
Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Studentka si zvolila téma mezigeneračního učení na základě svého dlouhodobějšího zájmu o
tuto problematiku a ve vztahu ke svým zkušenostem s rodinnými aktivitami v
letním mezigeneračním kurzu. Toto téma nebývá zkoumáno v souvislostech, které by byly
sledovány v procesech vznikajících mezi dětmi z MŠ a seniory z domova pro seniory.
Autorka v 2.části DP předkládá část takového celoročního projektu a odhaluje jeho možnosti
a úskalí. V teoretické části logicky a strukturovaně seznamuje s východisky a přínosy
mezigeneračního učení pro děti, seniory a společnost. V praktické části převažuje akční
výzkum ověření možnosti, jak připravit celoroční projekt a jak jej realizovat. Provázanost
teoretické a praktické části je funkční a dokládá potřebu se touto problematikou hlouběji a
výzkumně zabývat. Po stránce formální, stylistické, gramatické nemá práce nedostatky.
Seznam studované a odkazované literatury je dostatečný, aktuální a obsahuje i zahraniční
tituly. Práci doporučuji k obhajobě.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:
Vhodně je v teoretické části zařazena třetí kapitola věnovaná mezigeneračním programům
(cíle, formy, přínosy, rizika apod.) a následně kapitola zaměřená na specifika pedagogických
projektů v MŠ. Do DP je začleněna první část celoročního projektu, představa o celku je
uvedena v příloze č. 4. (Co je plánováno jako celkový výstup z projektu?) V předkládané části
celoročního projektu je patrné, že bylo pro autorku obtížné reflektovat procesy, které se na
jednotlivých setkáních objevovaly, což bylo zřejmě tím, že cíle projektu měly obecnou
podobu očekávaného rozvoje u dětí – „v oblasti sociální a emocionální“(s.48). V kapitolách
Zodpovězení výzkumných otázek a v Diskuzi jsou popsány přínosné skutečnosti vzešlé
z akčního výzkumu/ a z dotazování, které mohou konkrétně ovlivňovat druhou část
celoročního projektu a další podobně zaměřené pedagogické aktivity. Detailní odpovědi na 11
výzkumných otázek, které vzešly ze tří základních výzkumných metod, naplnily autorkou
stanovené cíle. Nebylo však již signifikantně vysloveno, jaké formy/kategorie učení mezi
dětmi a prarodiči/seniory byly zjištěny jako převládající. Východisko pro shrnutí těchto
praktických zjištění mohlo mít zdroj na str. 12, kde se o kategorizaci tohoto typu učení hovoří.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:
 Přinesly výsledky z dotazníků nějaké nové poznatky pro práci v mezigeneračním

setkávání dětí z MŠ se seniory nebo pro mezigenerační volnočasové kurzy. Jestliže
ano, tak jaké?

 Pomohla DP při realizaci dalších fází celoročního projektu v MŠ? V čem konkrétně?
 Bylo použití knihy D. Mrázkové dobrá volba pro děti i seniory?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE
Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
Podpis:
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